(Crvenom tintom pisano). 
Titulus regule quibus et qualiter liceat ingredi monasterium. 
De ingressu personarum in monasterium firmiter ac districte preci-

pimus, ut nulla unquam abbatissa uel eius sorores aliquam personam 
religiosam seu secularem aut cuiuslibet dignitatis in monasterii clausuram 
intrinsecam intrare permittat, nee omnino alicui liceat, nisi quibus con-
cessum a sede apostolica merit uel a cardinali, cui fuerit sororum ordo 
commissus. 

Prijepis bule na pergameni iz XIV. stoljeća u gubern. arkivu u 
Zadru, odio samost. sv. Nikole br. 20. — Na hrptu napisan je u najno
vije vrijeme datum ; 1260. — 15. junija. To se jamačno odnosi na drugu 
listinu iz g. 1260., koju ćemo i mi priopćiti. 

506. 
1255, 8. januara. U Spljetu. 

Suci spljetski dosudjuju sestrama Mariji, Kateni i Petruci pravo 
na posjed zemljišta. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, indictione tercia decima, die octauo intrante ianuario, regnante 
domino nostro Bela serenissimo rege Hungarie, temporibus domini Ro-
gerii venerabilis archiepiscopi Spalatensis, Stephani illustris bani Sclauonie 
comitis, Dese Michaelis, Johannis Vitalis, Petri Cerneche iudicum. Coram 
nobis iudicibus Spalatensibus supradictis questione suborta inter Mariam, 
Khatenam et Petrucham Alias quondam Miche Vulcinne ex una parte 
et Lampredium Descice ex altera de quadam terra subtus Reich prope 
terram Dese Cuteo et aput terras ipsorum dominorum predicte domine 
filie Miche Vulcinne per suum aduocatum dictam terram pro sua pe-
tebant, asserentes ipsam terram sibi iure hereditario pertinere et quod 
dictus Lampredius eandem teneret uiolenter. Ex aduerso per ipsum Lam
predium fuit responsum, quod ipsam terram possidebat per suam emp-
cionem et de eadem terra nullum excalumpniatorem uolebat, set, si 
dicte domine iurare uellent, quod sua terra esset, ipsam terram eisdem 
dominabus in pace dimitteret possidendam et tenendam; et cum parate 
fuissent ipsum sacramentum facere, dictus Lampredius sacramentum eis
dem dominabus remisit. Vnde nos super premissis cum consiliariis habito 
consilio diligenti, omnia responsa et dicta ipsius Lampredii per diffini-
tiuam sentenciam duximus confirmanda; ita tamen, quod predicte domine 
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ipsam terram temporibus perpetuis debeant possidere et tenere et suam 
uoluntatem inde facere, sine aliqua contradictione ipsius Lampredii uel 
alicuius alie persone. Actum in platea sancti Laurencii. Testes: Marinus 
Bonagunta, Desa Syrici, Petrus Leonardi et alii. Et ego Albertus Santii 
examinator mamim meam misi. 

Ego Amicus capellanus comunis Spalatensis iuratus notarius his 
interfui et de mandato iudicum rogatus scripsi et consueto signo ro-
boraui. 

(Monogram not.) 
Original u arkivu samostana sv. Marije ii Zadru. 

507. 
1255, 19. januara. U Spljetu. 

Suci spljetski odredJMJu, ako bi Mariju, Katenu i Petruču tkogod 
uznemirivao u posjedu zemlje u Relchu, ima ih šlititi Lampredije 

Dešicin. 

Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, indictione tercia decima, die tercio decimo exeunte ianuario, re-
gnante domino nostro Bela serenissimo rege Hungarie, temporibus do-
mini Rogerii venerabilis archiepiscopi Spalatensis, Stephani illustris bani 
Sclauonie comitis, Dese Michaelis, Johannis Vitalis, Petri Cerneche 
iudicum. Cum nos supradicti iudices Spalatenses sentenciauerimus inter 
Mariam, Kathenam et Petrucham filias quondam Miche Vulcine ex 
una parte et Lampredium Descice ex altera de quadam terra subtus 
Relche prope terram Dese Cuteo et aput terras ipsarum dominarum, 
sicut per publicum instrumentum apparet exinde factum manu Amici 
notarii infrascripti, quod in sua firmitate consistit, iterato ex diligenti 
consilio nostrorum consiliariorum duximus iudicandum, quod si Nicola 
et Radossius filii Milogne de Reich predictas dominas umquam mole-
stauerint de ipsa terra, tunc dictus Lampredius Descice dictam terram 
ab ipsis Nicola et Radossio eisdem dominabus defensare et exca-
lumpniare teneatur super omnia sua bona. Actum in platea sancti 
Laurencii. Testes: Andreas Michace, Micha Madii, Gregorius Grube, Ma
rinus Bonagunta, Biualdus Gumay et alii. 

Et ego Albertus Santii examinator manum meam misi. 
Ego Amicus capellanus comunis Spalatensis iuratus notarius his in

terfui et de mandato iudicum rogatus scripsi et consueto signo roboraui. 
(Monogram not.) 
Original u ark. samostana sv. Marije u Zadru. 
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508. 
1255, 21. januara. U Napulju. 

Aleksandar IV. papa nadbiskupu spljetskomu, da može potvrditi šibe-
ničkoga biskupa. 

Alexander episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Rogerio) 
archiepiscopo Spalatensi sahitem et apostolicam benedictionem. Sua nobis 
capitulum Sibenicensis ecclesie in Sclavonia petitio monstrabat, quod cum 
olim ecclesia ipsa pastore vacaret, ipsi, prout moriš est, convenientes in 
unum, spiritus sancti gratia invocata, dilectum filium S(tanimirum) eius-
dem ecclesie archipresbiterum, virum utique, ut asserunt, providum et 
honestum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, unanimiter 
et concorditer elegerunt in eorum episcopum et pastorem. Verum 
quod tu, qui loci metropolitanus existis, pro eo quod ecclesia ipsa 
tanto tempore vacaverat, quod ad sedem apostolicam erat eius provisio 
devoluta, renuisti electionem huiusmodi confirmare, predicti capitulum 
ad sedem ipsam habentes recursum, felicis recordations I(nnocentii) pape 
predecessoris nostri ad te litteras impetrarunt, ut inquisita de modo elec-
tionis, eligentium studiis et electi mentis diligentius veritate, electionem 
ipsam, si earn invenires de persona idonea canonice celebratam, non ob
stante vacatione diutina predicte ecclesie, que vacasse per XX. annos 
et amplius credebatur, confirmare curares. Sed tu ex eo solo electionem 
confirmare differens supradictam, quod in huiusmodi litteris predecessoris 
ipsius XX. annorum et amplius spatium ponebatur, cum tibi plene con-
stiterit, quod per amplioris temporis spatium ecclesia vacaverat memo-
rata, supersedisti hactenus negotio supradicto. Quare predicti capitulum 
nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis super hoc paterna solli-
citudine curaremus. Nolentes igitur, quod ipsa ecclesia propter vaca-
tionem diuturnam in spiritualibus grave dispendium patiatur, mandamus, 
quatenus, si est ita, hoc non obstante, predictum S(tanimirum) archi
presbiterum, si tanto congruat oneri et honori et aliud canonicum non 
obsistat, auctoritate nostra preficias eidem ecclesie in episcopum et pa
storem. Datum Neapoli XII. kalendas februarii, pontificatus nostri anno 
primo. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. br. 110. str. 82—83. Iz reg. an. I. ep. 
56. fol. 8. — Wenzel Cod. Arpad. XII. 388. — Potthast Reg. pontiff 
II. br. 15.645. 
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509. 
1255, 3. februara. U Napulju. 

Blanko prokurator nadbiskupa dubrovačkoga dobiva oblast, da se 
vrati kući. 

In nomine domini amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo 
ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione decima tertia, mensis fe-
bruarii tertio die, pontificatus domini Alexandri pape IV. anno primo. 
Cum dominus Blancus archidiaconus Ragusinus procurator uenerabilis 
patris domini archiepiscopi Racusini in presentia venerabilis patris do
mini Octobone sancti Adriani diaconi cardinalis constitutus, coram eodem 
cardinali proponeret, quot et quo archiepiscopus Antibarensis qui dicti 
archiepiscopi Ragusini aduersarius fuerit qui uiam erat uniuerse carnis in-
gressus, graue et sumptuosum erat sibi et eidem archiepiscopo Racusino, 
quot in curia moraretur, presertim cum in negotio dicti archiepiscopi 
procedi non possit, ad presens recedendi ad eundem archiepiscopum 
licentiam humiliter postulauit; qui sibi liberam concessit licentiam redeundi 
et ad istantiam dicti domini Blanci mandauit idem cardinalis, quod ego 
de hoc sibi facerem publicum instrumentum. Actum Neapoli coram hiis 
testibus: Domino Johanne Lerracoruo capellano dicti domini cardinalis 
et Nicoloso Baccetta olim domicello et familiari bone memorie domini 
Innocentii pape. Et ego Gregorius de Piperna sancte romane ecclesie 
scriniarius predictis interfui et ea fide litteras scripsi, compleui et signaui 
rogatus. 

(Sigmmi notarii). 

Original u dubrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 

510. 
(1255, 3. februara. U Napulju.) 

Kako je prokurator nadbiskupa dubrovačkoga Blanko branio -prven
stvo svoga nadbiskupa nad barskom nadbiskupijom. 

Intendit probare procurator archiepiscopi Ragusini, quod bone me
morie Zacharias papa constituit Andream archiepiscopum Pitauritane 
ecclesie omnibus diebus vite sue esse pastorem et succesores suos super 
istam prouinciam in primiš: Zachulmie regno et regno Seruilie Tribunieque 
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regno, ciuitati namque Catarinensii seu Rose atque Buduanensi Auarorum, 
Liciniatensi atque Scodrinensi, nee non et Driuastensi atque Palatensi 
cum ecclesiis et parochiis eorum. 

Item quod dictus dominus papa concessit super hoc priuilegium dicto 
archiepiscopo et successoribus suis. 

Item quod de hiis est fama publica in partibus illis, item quod 
•ecclesia Ragusina habuit dictum priuilegium. 

Item quod predicta sunt notoria in partibus illis. 
Item quod in dicto priuilegio continebatur clausola: Constituimus 

te etc. 
Item quod rex Rascie obsedit ciuitatem Ragusinam manu armata. 
Item quod dictus rex cepit eandem ciuitatem. 
Item quod predicta fuerint publica et notoria in partibus illis. 
Item quod de hoc est fama publica in partibus illis. 
Item quod dictus rex expoliauit ecclesiam Ragusinam omnibus pri-

uilegiis suis. 
Item quod expoliauit earn priuilegio supradicto. 
Item quod dictus rex expoliauit dictam ecclesiam dicto priuilegio 

a septuaginta annis circa. 
Item quod dicta ecclesia per captionem ciuitatis eiusdem ammisit 

priuilegia supradicta. 
Item quod predicta sunt publica et notoria in partibus illis. 
Item quod de predictis est fama publica in partibus illis. 
Item quod dicta ecclesia Ragusina cum promotione . . . archiepiscopi 

Ragusini que nunc est uacans per tres annos. 
Item quod dominus Arinzerius fuit archiepiscopus Ragusinus imme

diate predecessor istius archiepiscopi qui nunc est. 
Item quod ante promocionem dicti Arinzerii dicta ecclesia Ragu

sina uaccauit per nouem annos. 
Item quod dominus Leonardus fuit immediate predecessor dicti 

domini Arinzerii. 
Item quod ante promotionem domini Leonardi dicta ecclesia uac

cauit per undecim annos. 
Item quod huiusmodi uaccationes fuerunt a sexaginta annis circa. 
Item quod hostilitas fuit in partibus illis inter ecclesiam Ragusinam 

et regem (Servie) a sexaginta annis usque nunc. 
Item quod talis ostilitas et guerra fuit ibi, quod indiferenter capie-

bantur homines de Ragusia per dictum regem et satalites suos et de-
struebantur uinee Ragusii per eum. 

Item quod hec sunt publica et notoria in partibus illis. 
Item quod de hoc est fama publica in partibus illis. 
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Predicta omnia et singula intendit probare non astringens se ad 
omnia et singula, sed ad ea tantum que sufficient ad intentionem suam 
fundandam. 

U dubrovačkom arkivu imade pod posebnim omotom no. 66. se. XIII. 
1238—1252. fol. 5. na pergameni notarskih zapisa, po kojima se vidi 
kako je prokurator nadbiskupa du,brovačkoga branio prvenstvo nadbiskupa 
dubrovačkoga nad barskim nadbiskupom. Ovo je jedan primjerak. 

511. 

1255, 13. februara. U Napulju. 

Aleksandar IV. papa polvrdjuje Lovri preftozitu sv. Irenea srijem
skoga selo Draš. 

Alexander episeopus servus servorum dei dileeto filio Laurentio 
preposito ecclesie saneti Yrenei Syrmiensis salutem et apostolicam be-
nedictionem. Cum igitur, sicut petitio tua nobis exposita continebat, 
venerabilis frater noster episeopus Syrmiensis at tendens grata et aecepta 
servitia sibi et Syrmiensi ecclesie a te impensa, necnon et quam plures 
labores quos pro ipso et eadem ecclesia subiisti, villam quandam sitam 
in Zlacho, que villa Drasch vulgariter nuncupatur, tibi prout sperabat, 
ad eum sui capituli accedente consensu, provida deliberatione concesserit 
a te quoad vixeris possidendam, sicut in ipsius litteris confectis ex tunc 
plenius continetur. Nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem 
episcopo et capitulo super hoc provide factum est, ratum habentes et 
gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. tenorem litterarum 
ipsarum, presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est. 

Nos O(liverius) dei gratia episeopus Syrmiensis significamus universis 
presentium per tenorem, quod cum dilectus filius noster magister Lauren-
tius, ecclesie nostre prepositus, quamplurima grata et necessaria nobis et 
ecclesie nostre servitia impendent, nos ipsius devotioni paterno concur-
rentes affectu quamdam villam sitam in Zlacho, que vulgariter villa 
Drasch appellatur, sibi de fratrum nostrorum consilio quo ad vitam 
suam contulimus pacifice et quiete possidendam, persone tamen non 
dignitati. In cuius possessionem per dilectum nostrum magistrum S. 
ecclesie nostre cantorem ipsum mitti fecimus corporalem. Ad cuius rei 
testimonium presentes concessimus sigiJli nostri munimine roboratas anno 
domini M.CC.L. die VI. intrante novembre. (Vidi br. 375 ovoga zbornika). 
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Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confir-
mationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Datum Neapoli 
idibus februarii, pontificatus nostri anno primo. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. br. HI. sir. 83. Iz reg. an. I. ep. 180. 
fol. 22. — Feje'r Cod. dipl. IV. 2, 326—327. — Wenzel Cod. Arpad. 
XII. 389. — Potthast Reg. ponti'f. II. br. 15.687. — Kukuljević Reg. 
br. 674. 

512. 
1255, 17. marta. Kod Vaške. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daje podanicima biskupa zagrebačkoga 
u Vaški onakove povlasti, kakove imaju drugi podanici crkve za

grebačke. 

Nos Bela dei gracia rex Vngarie significamus vniuersis presencium 
per tenorem: quod ad supplicacionem venerabilis patris Phillipi episcopi 
Zagrabiensis, dilecti et fidelis nostri, consessimus et statuimus, vt ioba-
giones et populi sui iuxta Drawam, in terra sancti Martini prope Waska 
constituti, eodem iure et libertate censeantur et utantur tam in iudiciis 
quam in ceteris, quo iure alii iobagiones et populi ipsius episcopatus et 
specialiter ad Wasca pertinentes censentur iuxta consuetudinem appro-
batam, cum et isti sint vniti eisdem et ad curtem supradictam Vasca 
pertineant, sicut illi qui sunt vltra. Hoc adiuncto, quod si prefatus epi-
scopus remissus fuerit cuiquam de eisdem in iusticia facienda, non ideo 
contra quern agitur, sed episcopus memoratus uel eius officialis ad no-
stram presenciam debeat euocari. In cuius rei memoriam firmitatem (que) 
presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum apud Waskam anno domini MCC quinquagesimo quinto, XVI. 
kalendas aprilis, regni autem nostri anno vicesimo. 

Liber privilegiorum episcopatus zagrabiensis list 7. i 40. —• Farlati 
III. sacr. V. 372. fragment. — Tkalčić Mon. episcop. zagrab. I. 103. — 
Wenzel Cod. dipt. Arpad. XI. 411—412. (donosi ovu listinu po originalu 
sada u budimskom arkivu). — Kukuljević Reg. no. 675. 

COD. DIPL. IV. 3 8 
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513. 
1255, 30. marta. 

Bela kralj ugarski i hrvatski dozvoljuje, da Templari uživaju i 
nadalje neku ze?nlju prozvanu Novak, koju im magister Fula bto 
poklonio, a koje je darovanje potvrdio bio već njegov brat Koloman. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Comanieque rex vniuersis Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum tarn presencium 
quam posterorum noticiam harum tenore volumus peruenire: quod cum 
tempore coronacionis nostre superfluas et inutiles quoramdam anteces-
sorum nostrorum donaciones, que in corone regie preiudicium facte fue-
rant, de baronum nostrorum consilio reuocare fecissemus et idem caris-
simus frater noster felicis memorie rex Colomanus, dux tocius Sclauonie, 
jfecisset in ducatu Sclauonie, quern obtinebat, relinquendo donaciones 
modo legitimo factas penes possessores. Terram quandam Noak nuncu-
patam domui fratribus sancti sepulcri, per magistrum Julam collatam, 
non tarn racione conferentis, quam intuitu diuine remuneracionis memo-
ratus frater noster ipsi domui in perpetuam elemosinam duxit relinquen-
dam, ab ipsa pacifice possidendam, quod et nos, ipso viam vniuerse carnis 
ingresso, ratum habuimus atque firmum. Et vt in posterum tocius di-
sceptacionis materia auferatur, predictam terram ad requisicionem ante-
dictorum fratrum per fidelem clericum nostrum magistrum Benedictum 
Quinqueecclesiensem circumspici fecimus et metis nouis iuxta statum 
antiquum innouari, nullo contradictore apparente. Et licet totum supa-
natum de Nouak fideli nostro Prezde bano contulerimus, predictam tamen 
terram exceptam esse volumus ab eodem, cum ipsam domus prefata 
possederit longe ante. Mete autem ipsius terre, sicut per eundem clericum 
nostrum didicimus, hoc ordine distinguntur: prima meta incipit supra 
ripam Drawe ab oriente ex parte Waska iuxta terram Vrbani et Pouse, 
iobagionum castri Symigiensis in quadam arbore de kertu cruce signata, 
sub qua est meta teirea nova et ibidem ad duas metas terreas progre-
ditur versus meridiem ad unam arborem de kertu cruce signatam, noua 
cruce et antiqua, vbi prope Mas sunt due mete terree, vna antiqua et alia 
noua; ab inde ad vnum arborem similiter de kertu, in qua sunt tres 
cruces, due antique et tercia noua, deinde iuxta terram predictorum pro-
grediens similiter versus meridiem peruenitur ad vnam viam venientem 
de Waska in locum, vbi est arbor de kertu, in qua sunt due cruces, 
vna antiqua et alia noua et iuxta eandem due mete terree; inde ad duas 
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metas terreas, quarum vna est antiqua et alia noua, deinde per arbores 
cruce signatas iuxta terram eorundem vadit ad duas metas terreas, qua-
rum vna est antiqua et alia noua, ab hinc per vnam metam veterem ad 
duas metas terreas, quarum vna est antiqua et alia noua; inde similiter 
per vnam metam veterem terream vadit ad arborem kertus, cruce sig-
natam, vbi est meta terrea noua, deinde per arbores cruce signatas vadit 
similiter ad vnam metam terream nouam; inde per arbores cruce signatas 
venit ad viam magnam antiquam, iuxta quam est meta noua terrea in 
qua est arbor kertus cruce signata et per eandem viam parum eundo 
exit de via ad metam terream nouam, iuxta quam sunt arbores cruce 
signate, ab hinc reflectit se parum ad meridiem, vadit per arbores cruce 
signatas et peruenitur ad metam terream nouam; deinde ad duas metas 
terreas, quarum vna est antiqua et alia noua; inde eundo iuxta quandam 
malakam a sinistris per arbores cruce signatas peruenitur ad metam 
terream antiquam in qua est arbor kertus cruce signata et alia meta 
noua; inde eundo directe ad meridiem venitur ad metas terreas, quarum 
vna est antiqua et alia noua; deinde similiter ad duas metas terreas 
antiquam et nouam, inde similiter ad tres metas terreas, quarum due 
sunt antique et vna noua; ab hinc eundo eodem modo vadit ad tres 
metas terreas, due sunt antique et vna noua, ibique intrant viam ve-
nientem de Waska; inde per eandem viam per arbores cruce signatas 
peruenitur ad metam antiquam in qua est arbor de porno siluestri et 
ibi est noua meta -terrea; inde per eandem viam tendens venitur ad duas 
metas, vna est antiqua sub arbore kertus cruce signata et alia noua; inde 
eciam eundo directe venitur ad quadriuium, vbi sunt quatuor mete, tres 
antique et vna noua et ibi terminatur terra Vrbani et Pouse predictorum, 
et incipit tenere metam cum Emrico sacerdote, inde per eandem eundo 
venitur ad plures metas terreas, ac hinc parum eundo per antiquam 
metam exit de via vbi est meta terrea antiqua; inde vadit ad pirum, vbi 
sunt due mete terree, vna antiqua et alia noua iuxta villam Emrici sa-
cerdotis et iuxta eandem villam eundo per vnam metam terream an
tiquam peruenitur ad arborem de porno siluestri, cruce signatam ab 
antiquo, iuxta quam est meta de nouo facta angularis; inde intrat ad 
Cherich vsque ad aquam nomine Prothoh, et per aquam illam inflectitur 
superius versus villam sancti Mychaelis, que est villa domus sancti se-
pulcri et vadit per eandem circumeundo ad partem occidentalem per 
magnum spacium et peruenitur ad terram albi Boryn, ibique exit de 
aqua Cherich ad quandam pirum cruce signatam ab antiquo, sub qua 
est noua meta terrea; inde tendit versus aquilonem iuxta terram dicti 
Boryn peruenitur ad duas metas terreas iuxta viam venientem de sancto 
Mychaele, transeundo illam viam per plantciem protenditur et venit di-
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recte ad duas metas terreas, quarum vna est antiqua et alia noua; inde 
similiter eundo directe ad monticulum per metam terream peruenitur ad 
tres metas terreas, quarum due sunt antique et tercia noua ibique termi-
natur terra Boryn (et) incipit tenere metam cum terra ville Nouak; inde 
venit ad duas metas terreas, antiquam et nouam, in vna est arbor ker-
tus cruce signata, inde ad antiquam metam iuxta quam est noua meta, 
abhinc ad tres metas terreas duas antiquas et vnam nouam, inde (ad) 
arborem kertus in qua sunt due cruces, vna antiqua et alia noua iuxta 
quam est vna meta; inde per frutices peruenitur directe ad sepulcfum 
Paxa vocabulo, vbi sunt tres mete terree, due antique et vna noua iuxta 
viam et ibi intrat viam magnam euntem in villam Nouak; inde per ean
dem viam venitur ad duas metas terreas vnam antiquam et aliam nouam,. 
deinde per eandem viam venit similiter ad tres metas terreas, duas valde 
antiquas et vnam nouam; inde de illis tribus metis directe protenditur 
ad angulum muri curie domus sancti sepulcri et iuxta murum ex parte 
ville de Nouak peruenitur ad alium angulum eiusdem muri, inde per 
rectam lineam eundo cadit in Drawam et per Drawam descendit inferius 
iuxta solitum cursum aque circuiens insulam, que pratum Thome bani 
appellatur; deinde peruenitur ad metam priorem, ubi mit incepta, ibique 
terminatur. Vt igitur tarn collacionis fratris nostri, quam confirmacionis 
nostre series robur perpetuum obtineat, presentes dedimus litteras du-
plicis sigilli nostri munimine inretractabiliter roboratas. Anno domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto; tercio kalendas aprilis. 
Regni autem nostri anno vicesimo. 

Originalna potvrda u nadbiskupskom arkivti u Zagrebu od Vihma 
bisktipa pečujskoga, kancelara kralja Ljudevita g. 1362; na crvenoj svilenoj 
vrvci visi pečat. — TkalČić Monum. episc. zagr. 

p 103—10h. — Wenzel 
Cod. dipl. Arp. con. XI. 406—409. — Kukuljevid Reg. no. 676. 

514. 
1255, 4. aprila. 

Stjepan ban priznaje slobodu plemića u Rovištu. 

Nos Stephanus banus totius Sclavoniae et capitaneus Stiriae signi-
ficamus omnibus praesens scriptum inspecturis, quod cum dominus Bela 
illustris rex Ungariae nos ad Ryvcha pro restituendis terris a praedicto 
castro alienatis et pro libertate hominum de Ryvcha iudicanda desti-
nasset eandem; convocatis ad nos iobbagionibus castri praedialibus et 
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castrensibus eiusdem castri, quos invenimus ex castrensibus indebite 
factos esse iobbagiones castri uel praediales, eos reddidimus in pristinam 
libertatem, quos vero invenimus iobbagiones castri et praediales, illos in 
statu suo, secundum quod Colomannus rex bonae memoriae ordinaverat, 
cum terris suis pacificis duximus dimittendos. Inter ceteros autem inve
nimus Scentam, Stoyk, Drayn et Jak hospites esse, quos Colomannus 
rex in eadem libertate dimiserat, qua utuntur iobbagyones castri; quos 
etiam nos Hohaldo comite, tunc temporis comite de Ryvsha et Petro 
curiali comite suo, ac omnibus iobbagionibus castri eiusdem et castren
sibus non contradicentibus, sed penitus consentientibus, in eadem dimi-
simus libertate una cum terris suis. Et terras ipsorum reambulari feci-
mus per Urbanum de Weresu, dilectum et fidelem nostrum et iobbagio
nibus castri et castrensibus non contradicentibus metas eorum in tenorem 
praesentis scripti duximus inferendas. Prima igitur meta terrae Scentae 
incipit ab oriente, a capite Plauna et tendit inferius ad septemtrionem 
eundo parum, cadit in fluvium Chazlo et per eundem fluvium ad meri
diem cadit in fluvium Welica; et per eundem fluvium inferius vadit ad 
meridiem; ab bine autem vertitur ad fluvium Camona(f)1 et per eundem 
vadit parum versus occidentem; et inde per eundem vadit superius ad 
septemtrionem. Deinde vadit et cadit ad fluvium Bosouth et per eundem 
Bosouth procedit inferius et inde pervenit ad caput de Bosouth, ubi 
fluvius Bosouth dividitur in duas partes et per medium ascendit superius, 
ubi Tiburtius est commetaneus. Et inde descendit inferius et cadit in 
fluvium Maranth, per quern vadit superius ad magnam viam Colomanni 
regis; ubi in sinistra est arbor fagi; in qua est crux pro meta, per ean
dem viam egreditur ad orientem, ubi Henricum comitem sumit sibi com-
metaneum; ubi etiam arbor fagi. Dehinc autem procedens pervenit ad 
unum angulum, ubi est meta terrea; ubi filii Pribislai sunt commetanei 
Item incipit meta terrae Stoyk in eadem via et vadit ad orientem, per-
veniens ad alium angulum, ubi commetaneus Farkasius Alius Tolomeri. 
Et inde tendit versus meridiem ad metam filii Iwan et inde procedit 
in loco qui vulgo Keskehat nominatur et exiens de silva dirigitur versus 
orientem et pervenit ad angulum, ubi arbor cruce signata et meta terrea. 
Item ubi cadit Breztous, ibi incipit terra Drayn et per Breztous inferius 
et tendit versus meridiem, ubi commetaneus Balynou; ubi autem Brez-
tout (!) cadit in fluvium Kamarcsa, ibi incipit terra Jak; inde per Kamarcsa 
tendit superius ad occidentem; ibi de Kamarcsa exit ad siccam vallem; 
ubi Vadasa commetaneus; et inde egreditur superius versus meridiem, 
per montem cadit ad magnam viam et per eandem ad occasum, ubi 

1 Ima biti Camorca. 
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populi castri sunt commetanei. Et inde descendit ad caput Brestous 
cadit in Welica. Inde per Welica superius ad septemtrionem, ubi exit 
ad Plaunam et per medium Plaunae superius (!) Et ista 
est terra Stoyk; commetanei autem sunt populi castri. Inde versus orien-
tem ad caput Plaunae ad terrain iterum Scentae antedicti, ubi comme
tanei populi castri et ibi terminatur. Ut autem huius rei series salva 
semper consistat, litteras praesentes concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum in octava Paschae. Anno domini 1255. 

Iz rukopisne zbirke Hevenesyeve t. XXIX. 211—214. u sveučil. biblio
teci u Budimpešti. Prepisivač veli: -»cum sigillo pendente predicti bani • 
(legenda): Sigilhim Stephani bani tochis Sclavoniae; in lateribus iterttm 
appressis parvulum sumu sigillum in qtw titroque sic scriptum est: Sfigil-
lum) Stephani bani. In medio patvi sigilli videlicet est fades hominis.i — 
Feje'r Cod. dipt. Hung. IV. 2. 347— 349. — Kiiktdjevic Reg. br. 677. 

515. 
1255, 6. aprila. U Dubrovniku. 

Kaptol dubrovački daruje kuću Grguru Mazoli. 

j Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, mensis aprilis, sexto die intrante, coram uobis subscriptis testibus. 
Nos quidem capitulum canonicorum sancte Marie maioris ecclesie quo
rum nomina sunt hec: presbyter Matheus Luce, presbyter Paulus de 
Marco, presbyter Johannes Lazari, presbyter Helias Uiuiani, presbyter 
Andreas Zansii, presbyter Domanna Dumtii, presbyter Sabinus Cernelii, 
presbyter Micha Tonginna, presbyter Petrana Theodori, presbyter Petrus 
Somari, presbyter Pauergenus Malamute et diaconus Matheus Theophili 
et diaconus Paulus Vresti, presbyter Johannes Gauzoli, subdiaconus Palma 
Zemota, clericus Johannes Negamire, clericus Ursatius Mathei Bodatie, 
clericus Vitalis Bodatie, clericus Geruasius Petranne, clericus Damianus 
Somari, clericus Bubanna de Vitali, clericus Jacobus Tunii, clericus Bar-
bius Theodori, clericus Marius de Lozenno et clericus Priasmus Michaelis 
confitemur, quoniam causa pietatis et helemosine domum nostram cumi 
suis pertinenciis que fuit Bilce de Criua, que est sub domo Theophili 
et usque supra lauem, dedimus et donauimus Gregorio de Mazola nepoti 
eiusdem Bilce, ut in perpetuum illam habeat et possideat et de ipsa 
suum uelle faciat, quam prenominatam domun cum suis pertinenciis as -

signauimus huic presenti Theodoro Prodani Bodatie commissario certo 
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preriominati Gregorii nomine dicti Gregorii. Actum est hoc in presentia 
nobilis uiri domini Andree de Auro comitis Ragusii. Hec autem carta 
nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Andreas Zrele, Mathias de 
Balatia et Dimitrius de Menze iurati iudices et Dabranna Lampridii. Et 
ego presbyter Pascalis et canonicus prenominate ecclesie et comunis 
Ragusii notarius iuratus in omnibus his predictis consentiens, scriptor 
sum et testis. 

(Signum notarii.) 

Original tt dubrovačkom arkivti. Zbirka Saec. XIII. 

516. 
1255, 19. juna. U Kotoru. 

Kotorski kaptol čini odredbe glede primanja u svećenike. 

Anno incarnationis domini millesimo CCLV., mense iunio XII die 
astante, indictione XIII. Nos quidem ecclesiae sancti Try-
phonis capitulum in unum penitus congregatum, de voluntate omnium 
nostrum sic de iure procuravimus ordinare, ut bigami aut coniugati vel 
de saeculi conditione ad sacrum ordinem non promoveantur, volentes 
in ecclesia odia et scandala resecare et secundum ecclesiastica i ura vi-
vere. Et quicumque ipsorum ex parte supradictorum causa rogationis 
advenerit, ipse a nostra congregatione segregetur, ac vinculo excommu-
nicationis sit irretitus. Nullus autem saecularium magistratus audeat suos 
in ecclesia saeculares ducere sine audientia episcopi et capituli supra-
dicti. Quod praesens fieri fecimus per manus diaconi Michae communis 
notarii. 

Farlati Illyr. Sacr. VI. 441. — Wenzel Codex dipt. Arp. cont. XL 
424. — Kukuljević Reg. br. 679. 

517. 
1255, 26. juna. U Dubrovniku. 

Osuda radi jedne služavke, koju da je gospodar prodao. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, mensis iunii, quinto die astante. Nos quidem Andreas de Auro 
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comes Ragusii cum iuratis iudicibus Bubanna Petri, Andrea Zreue, Mathia 
Balatie et Dimitrio de Menze hoc quod per sententiam legis indicauimus, 
testamur. Nostra enim coram presentia Martholus Gullerici pro Bogdano 
filio Braye de Zuppana interpellavit super Calendam filium Pacrantii 
Gerauesi dicens: tu fuisti furatus mihi ancillam meam Peruanegam et 
earn uendidisti. Qui Calenda hoc negauit et Martholus introduxit testem 
Stantium Zaulegi et Matichnam, qui testificati sunt, quod Calenda fuit 
furatus supradictam ancillam Bogdano de Braya et etiam testificati sunt 
Stancius Zaulegi et Rastena Martini, quod dicta ancilla fuit data in par-
chiuum Bogdano cum uxore sua Visna. Et etiam Vitalis Theophili dixit 
per sacramentum, quod emit dictam ancillam a Calenda supradicto per-
peris septem et dimidio et pro expensis. Unde nos prenominati comes 
et iudices audiendo eorum questiones et testimonium supradictorum 
testium et Vitalis Theophili iudicauimus per sententiam legis, quod Bog-
danus iuret secunda manu sua, quod sic uerum est, sicut testes testificati 
sunt et Calenda debeat dare eidem Bogdano de Zuppana in termino 
comparam et expensas dicte ancille ab undecim perperis inferius usque 
ad septem perperos et dimidium perperum et totidem comuni Ragusii. 
Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit, quod iudicium prenomi-
natorum domini comitis et iuratorum iudicum ego presbyter Pascalis et 
comunis notarius iuratus audiens scripsi. 

(Signum notarii.) 

Original u dtibrovačkom arkivu ispod teksta slova prerezana. Zbirka 
saec. XIII. 

518. 

1255, 26. jula. U Dubrovniku. 

Sud dosudjuje jedno zemljište do grada općini dubrovačkoj. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, mensis iunii, quinto die astante. Nos quidem Andreas de Auro 
comes Ragusii cum iuratis iudicibus Bubanna Petri, Pascali Theodori, 
Crosi Andrea de Zreva, Mathia Balatie et Dimitrio de Menze hoc quod 
per sententiam legis iudicauimus, testamur. Nostra enim coram presentia 
Goyslauus Crosii, Petrus Johannis Bogdani et Basilius Prodani advoca
t o r s comunis Ragusii pro ipso comuni interpellauerunt super Bellam 
uxorem quondam Johannis Sergii Doymi dicentes: tu tenes et perintrasti 
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in terrenum comunis, unde uolumus, quod eum dimittas. Que Bella per 
aduocatum suum Nycolizam Pecinagii respondens dixit: terrenum quern 
possideo, possideo ilium pro meis ueteranis et non debeo respondere. Et 
supradicti aduocati communis introduxerunt ydoneos testes qui testificati 
sunt, quod incipiendo a petra que est in campo ante capanam ma
gistri Raddisi recta linea usque ad maceriam orti ecclesie omnium sanc
torum uersus Pillem et uersus ciuitatem est communis Ragusii. Unde nos 
audiendo eorum questiones et testimonium ydoneorum testium et uiso 
ipso loco, iudicauimus per sententiam legis, quod incipiendo a petra que 
est ante capannam magistri Raddissi (!), que est signata signo comitis 
Ragusii recta linea uersus Pillem ad aliam petram, que est iuxta ma
ceriam ortus ecclesie omnium sanctorum, totum terrenum quod est a 
predictis signis uersus uiam communis et uersus ciuitatem Ragusii sit 
communis Ragusii in perpetuum, sicut testes testificati sunt. Hec autem 
carta nullo testimonio rumpi possit. Quod iudicium prenominatorum do-
mini comitis et iuratorum iudicum ego presbyter Pascalis et communis 
notarius iuratus audiens scripsi. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu (zbirka saec. XIII.) 

519. 
1255, 4. jula. U Anagni. 

Aleksandar IV. papa Kolumbana Franjevca postavlja trogirskim 
biskupom. 

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis 
archidiacono et capitulo Traguriensibus, salutem et apostolicam bene-
dictionem. Licet continuata supervenientium negotiorum instantia nos, 
qui disponente domino universali regimini quamquam insufficientibus 
meritis presidemus, insultibus impetat successivis, solicitudo tamen om
nium ecclesiarum nostris incumbens humeris tanto arctius quotidiana 
nos meditatione perurget, quanto ad id sumus specialius immo princi-
palius deputati. Cum igitur per litteras vestras et etiam per dilectum 
filium Marcum presbiterum et Gervasium diaconum, canonicos vestros, 
quos de fidelitate ac diligentia plurimum commendamus, nobis duxistis 
cum instantia supplicandum, ut ecclesie vestre pastoris destitute so-
latio providere de pontifice curaremus. Nos volentes vestro satisfacere 
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desiderio in hac parte, ac intendentes talem ibidem personam preficere, 
que plus suis meritis presulatus dignitatem extollat, quam ipsa pontifi-
catus efferatur honore, venerabilem fratrem Columbanum episcopum 
Traguriensem, penitentiarium nostrum, ordinis Minorum, virum utique 
litterarum scientia preditum, morum honestate et consilii maturitate 
preclarum, eidem ecclesie prefecimus de fratrum nostrorum consilio 
de potestatis plenitudine in episcopum et pastorem, plena sibi tarn in 
spiritualibus quam in temporalibus ipsius ecclesie administratione con-
cessa, firma spe fiduciaque retenta, quod eadem ecclesia per ipsius in-
dustriam, auctore deo, augebitur in utrisque. Quocirca universitati vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsum tamquam patrem et 
pastorem animarum vestrarum, immo potius nos in eo benigne reci-
pientes et honorifice pertractantes, impendatis ei reverentiam tarn de-
bitam quam devotam, eius mandatis et monitis salubribus intendendo 
humiliter et devote: alioquin sententiam etc. Datum Anagnie HIT. nonas 
iulii, pontificatus nostri anno primo.